Çalışma kapsamında Farsça orijinalı ve Eski Türkmence çevirisi yazma
hâlinde Türkmenistan İlimler Akademisinin Millî Golyazmalar Enstitüsünde
saklanmakta olan (Envanter E 45 ve Envanter E 3344) Mevlana Muhammet
Celaleddin Rumî’nin (1207-1273) bir mesnevisi değerlendirilmiştir. 208 satırdan
oluşan bu mesneviyi değişik adlarla tanınmış meşhur Türkmen şeyhi ve şairi
Niyazkulu Niyazî (ölüm yılı hicri 1236 miladi 1820 veya 1821) Buhara’da
Farsçadan Türkmenceye çevirmiştir. Çeviri yazması ise 1920’li yılların sonlarında
döneminin önde gelen edebiyat bilgini ve yazarı Abdulhekim Kulmuhammedov
(ölüm yılı 1931) tarafından şimdiki Lebap vilayetinde bulunarak üzerinde ilk kez
incelenme yapılmıştır.

Niyazkulu bin Şahniyaz Balta Süfi el-Türkmenî

Araştırmacımız, A. Kulmuhammedov’un Buhara’da bitirdiği, yukarıda
da adı geçen Çar Minar Medresesini hicri 1222 (miladi 1807) yılında
kurdurmuş olan -çeviricimizin- özel ismi Niyazkulu bin Şahniyaz Balta Süfi
el-Türkmenî’dir. Niyazkulu Halife, Niyazî, Hazreti İşan, İşan Türkmenî gibi
değişik adlarla da tanınmış meşhur bir Türkmen şeyhi ve şairidir.

Böyle bir girişten sonra siz
saygıdeğer okuyucularımızı; çeviricimiz Hazreti Niyazkulu Halife ile
yakından tanıştırabiliriz.

Niyazkulu Halife’nin hayatı hakkında kesin ve doğru bilgilere sahip
değiliz. Ancak bu demek değildir ki Halife’nin nerede, ne zaman, nasıl
yaşadığı hakkında hiç bir şey bilinmiyor. Hicri 1236 (miladi 1820 veya
1821) yılında hayata gözlerini yuman ve Buhara’nın önce Hoca İshak,
Mahtum Nemanganî gibi ünlü dinî hadimlerinin defnedildiği mezarlıkta
toprağa verilen Niyazkulu Halife’nin doğum yılı bilinmediğinden dolayı kaç
sene ömür sürdüğü kesin olarak bilinmemektedir.

Ancak
Türkmenistan İlimler Akademisi’nin Millî Golyazmalar Enstitüsü’nde
saklanan (Envanter E 3344) bir yazmanın Türkmence çevirinin Farsça
orijinali olabileceğini tahmin ediyoruz.

Bilindiği gibi Mevlana Mesnevisinin tümü altı cilt olarak kabul
edilmiştir. Ancak hicri 1035’te (miladi 1652-1653) meşhur mesnevi şairi
Ankaralı Rüsühî İsmail Dede tarafından hicri 814 (miladi 1411) tarihli
yedinci cilt bulunmuş ve şerh de edilmiştir. Ama ortaya çıkan yedinci cilt
meselesi hemen o zaman yetkilileri tarafından reddedilmiştir.